
ПОРЯДОК ЗАПОЛНЕНИЯ ФОРМЫ 20-ОПП 

№ Название графы Как заполнить 

1 № з/п 

просто указываем номер строки, в которой расположена информация по объекту. 

При первом представлении указываются все объекты налогообложения. При таком 

представлении – только новые объекты налогообложения или объекты, по которым 

произошли изменения 

2 

код признака 

предоставления 

информации 

указываем только цифровой код, который означает следующее: 

• «1» – первоначальное предоставление информации об объектах 

налогообложения; 

• «3» – изменение сведений об объекте налогообложения. Также данный код 

используем при обнаружении ошибки за прошлые подачи формы 20-ОПП; 

• «6» – закрытие объекта налогообложения. 

Код «1» используется при подаче информации о новых объектах. 

3 
тип объекта 

налогообложения 

указываем тип объекта. Список типов находится в уже упомянутом Справочнике 

типов объектов налогообложения от ГНС. 

При отсутствии определенного типа объекта в Справочнике его все равно следует 

указать, определив его название самостоятельно. Может быть использован принцип 

укрупнения. Налоговики допускают отнесение объекта к имеющемуся у субъекта 

хозяйствования типу объекта налогообложения, наиболее соответствующему 

определению места нахождения/хранения такого оборудования или другого 

объекта. Например, «станок», «технологическое оборудование», «технические 

агрегаты» можно отнести к таким объектам, как «148 – цех», «587 – 

производственный участок», «325 – мастерская», «327 – мастерская швейная» 

(разъяснение ГНС ОИР 116.11) 

4 

наименование 

объекта 

налогообложения 

вводим название объекта, если он такое имеет. К примеру, ТРК «Голливуд» (торгово-

развлекательный комплекс «Голливуд») или модель автомобиля: Ford Fiesta 

COMFORT PLUS 2018. 

Если данные по автомобилям или другим объектам приводится укрупненно, то 

просто указываем тип объекта, например «автомобиль». Их количество при этом 

следует указать в графе 17 «Регистрационный номер объекта налогообложения» (п. 

8.4 Порядка № 1588). Однако можно и не укрупнять и тогда навести каждый 

автомобиль отдельно 

5 

идентификатор 

объекта 

налогообложения 

приводим числовое значение, состоящее из 2-х частей – кода типа объекта 

налогообложения и внутреннего 5-значного идентификатора, принятого самим 

налогоплательщиком. Первый код берем из упомянутого справочника, например, 

спортивный зал имеет код 618 (кол. 1 справочника). Его внутренний номер будет 

00001 (так как он только один у предприятия). Выходит, что нужно указать 

«61800001». Для 3-го киоска субъекта хозяйствования код будет «00100003» и т.д. 

Если нужный тип отсутствует в Справочнике типов объектов налогообложения, лучше 

не дописывать новые (например, «717»), так как ДПС постоянно обновляет 

справочник и вводит новые коды и позже просто ваш код будет занят и в виде 

двусмысленности (сегодня в справочнике 716 объектов). Рекомендуем указать тогда 

объект с кодом «000». Например, «00000001» – «торгово-развлекательный 

комплекс», который как раз отсутствует в справочнике. Другой путь выхода из 

ситуации – указывать ближайший по содержанию объект, например, 50400001 – 

торговый комплекс. О рекомендательном характере Справочника указано в УПК №7 

- 

территория 

территориального 

общества, где 

находится объект 

налогообложения 

- 



6 код КАТЕТТО 

вводим цифровой код, содержащийся в Кодификаторы административно-

территориальных единиц и территорий территориальных общин. По разъяснению 

ГНС используется при заполнении 4-й и 5-й уровень кодификатора. В нем 4-й 

уровень – это город, село, поселок, а 5-й районы в городах.  

Отдельные счета местных бюджетов для каждого района остались в Киеве и Кривом 

Роге. Поэтому в 20-ОПП следует указывать код по КАТОТТГ районов этих городов (в 

соответствии с расположением объектов налогообложения). Коды районов 

находятся в колонке «Дополнительный уровень» (в кодификаторе это категория 

объекта «В»). 

Например, для г. Киева используются: 

• код UA80000000000875983 – Святошинский район; 

• код UA80000000000624772 – Оболонский район и т. д. 

По всем другим городам Украины с районным разделением колонка 

«Дополнительный уровень» не применяется. 

7 
область, район, 

населенный пункт 

указываем адрес объекта налогообложения в части наименования населенного 

пункта, района, области. Если город областного значения, а также г. Киев, то можно 

вообще указать только город 

8-

13 

местонахождение 

объекта 

налогообложения 

(улица, номер 

дома/офиса/ 

квартиры) 

в этой группе граф указываем оставшийся адрес места расположения объекта, 

который не был указан в гр. 7, то есть в части названия улицы, номера дома, его 

корпуса и т.д. 

14 
состояние объекта 

налогообложения 

указываем цифровой код состояния объекта: 

• «1» – строится/готовится к вводу в эксплуатацию; 

• «2» – эксплуатируется; 

• «3» – временно не эксплуатируется; 

• «5» – непригоден к эксплуатации; 

• «6» – объект отчужденный/возвращенный владельцу; 

• «7» – изменение назначения/перепрофилирования; 

• «8» – арендуется; 

• «9» – сдается в аренду. 

Код «4» отсутствует 

15 

вид права на 

объект 

налогообложения 

указываем цифровой код, на каких правах находится объект у предприятия: 

• «1» – право собственности; 

• «2» – право владения; 

• «3» – право пользования (сервитут, эмфитевзис, суперфиций); 

• «4» – право хозяйственного ведения; 

• «5» – право оперативного управления; 

• «6» – право постоянного пользования; 

• «7» – право долгосрочного пользования или аренды; 

• «8» – право краткосрочного пользования, аренды или найма; 

• «9» – ипотека; 

• «10» – доверительное управление имуществом 

16 

прошу взять на учет 

по неосновному 

месту учета по 

местонахождению 

объекта 

налогообложения 

ставим отметку, если существует необходимость взять объекта на учет по не 

основному месту учета («+» или «˅») 

17 

регистрационный 

номер объекта 

налогообложения 

если регистрационный номер существует, указываем и его. Это могут быть, 

например, кадастровый номер – для земельного участка, номер кузова 

транспортного средства – для легкового автомобиля и т.п. 
 

https://www.minregion.gov.ua/napryamki-diyalnosti/rozvytok-mistsevoho-samovryaduvannya/administratyvno/kodyfikator-administratyvno-terytorialnyh-odynycz-ta-terytorij-terytorialnyh-gromad/kodyfikator-administratyvno-terytorialnyh-odynycz-ta-terytorij-terytorialnyh-gromad-2021-07-23/
https://www.minregion.gov.ua/napryamki-diyalnosti/rozvytok-mistsevoho-samovryaduvannya/administratyvno/kodyfikator-administratyvno-terytorialnyh-odynycz-ta-terytorij-terytorialnyh-gromad/kodyfikator-administratyvno-terytorialnyh-odynycz-ta-terytorij-terytorialnyh-gromad-2021-07-23/

